
 
 

Divisione 1 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legisaltivo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 
151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui alla legge 
20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento eed 
armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 
l’articolo 46 che: 
 
- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 
del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 
e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e 
al consiglio di amministrazione…”; 

 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 
straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 



 
 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 10 del 21 gennaio 2022 con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Ludovica Iarussi l’incarico di titolare della Divisione 1 dell’Agenzia a 
decorrere dal 28 gennaio 2022; 

CONSIDERATO il Bilancio di previsione 2023 dell’ANPAL, adottato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato dal Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 
 

VISTO l’articolo 26 “Accertamento” del Regolamento di contabilità dell’ANPAL;  

CONSIDERATE le risorse incassate risultanti dall’estratto conto di Tesoreria - Portale Enti, 
pari a euro 62.235,61 quali restituzioni di anticipazioni di interventi finanziati dal Fondo Nuove 
Competenze da parte delle società indicate nella tabella seguente: 
 

 
 

DECRETA 
 

 

Per quanto in premessa di accertare la somma di euro 62.235,61 tra le entrate correnti sul conto 
E.2.01.03.02.999 “Altri trasferimenti correnti da altre imprese” del bilancio di previsione 2023 
- gestione ordinaria.  
 

 
        Dr.ssa Ludovica Iarussi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del 
             D.Lgs.82/2005) 

Anagrafica Importo

T.M.C. TUMINI MECCANICHE COSTR 33.257,27

Enel Spa                      9.992,36

SCOTTA VDA SRL CON SOCIO UNICO 7.471,08

BALOO & C. SRL                9.121,29

SMANTELLO ASSUNTA, DI BELLA TO 2.041,85

GEORG FISCHER TPA SRL         351,76

62.235,61TOTALE

FNC REST SALDO FNC S 00058-1 DBLTMC77E23C351D DI BELLA TONI 

M NOT PROVIDED TRXID: 0123060813758563                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-06493-001 - 

02004401200 GEORG FISCHER TPA SRL 2023-06-06 14:56:49.798 TRXID: 

0123060915822223   VIA SEMINELLA CROCEF. 50/M BUSALLA GE                        

Causale

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-05847 001 - 

01440790697 TUMINI MECCANICHE COSTRUZIONI SRL 230528193 

TRXID: 0123060257955319  CONTRADA PUNTA PENNA,1 ZONA 

INDUSTRIALE  66054 CH VASTO                                                                                                                              

ENEL SPA Rest ant a saldo FNC C 06952 015 14533731007 Rest ant a 

saldo FNC C 06952 008 10236451000 Rest ant a saldo FNC C 10223 008 

1023 IT1Y20234000012160 TRXID: 0123053153201813 VIALE REGINA 

MARGHERITA 137    00198   ROMA                                

FNC RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEGUITO SALDO FNC-S-05201 

001-03457090045 SCOTTA VDA SRL CON SOCIO UNICO 

2AWW8W90BK91E16861451270280.2799517 TRXID: 0123060711248132  

VIA VITTIME COL DU MONT 54 D   11100   AOSTA                                         

CAUSALE: FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-06011-

001 - 09691250964 BALOO & C. SRL TRXID: 0123060813052619    VIA 

ROBERTO COZZI, 3 20125 MILANO  


		2023-06-14T11:13:48+0000
	Ludovica Iarussi




